
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το 18ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης, της 25ης Νοεμβρίου  2014 

   
Αριθ. απόφασης   231 

                                                             Περίληψη 
 

Εξέταση ενστάσεων και έγκριση πρακτικού 

διενέργειας διαγωνισμού «Προμήθεια 

Ηλεκτρολογικού Υλικού Ετών 2014-2015» 

συνολικού προϋπολογισμού 54.503,88€ 

 Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 25 Νοεμβρίου 2014 
ημέρα Τρίτη και ώρα 14.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 60249/20-11-14 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, κ.Χαράλαμπου Δημαρχόπουλου 

(Δήμαρχος Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της 

Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να 
συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν 

σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν 

παρόντα επτά (7) μέλη δηλαδή: 
 

                Παρόντες                                         Απόντες 
1) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος (Πρόεδρος)                1)Ιορδάνης Χατζηευφραιμίδης 

       2)  Απόστολος Αγκόρτζας       2) Τοπ Ισμέτ   
3)  Ερκάν Κίρατζη                                               
4) Κων/νος Τριανταφυλλίδης 
5) Αλεξία Γκιρτζίκη 

6) Αθανάσιος Ξυνίδης  

7) Σιαμπάν Μπαντάκ 

               

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010 ορίζονται τα εξής: Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια 

διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα 
που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το 
οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά 

και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη 
της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

O Πρόεδρος κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος πριν από την έναρξη της 
συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης εισηγήθηκε τα θέματα της 

εκτός ημερησίας διάταξης (έτσι όπως καταρτίστηκε), και είναι τα εξής:  

 
1. Επικαιροποίηση της υπ΄ αριθ. 165/2014 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής σχετικά με την έγκριση των Τεχνικών Προδιαγραφών και 
καθορισμός των όρων διακήρυξης ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού του 

έργου «Υλοποίηση κυρίως έργου ενεργειακή αναβάθμιση δικτύου 
οδοφωτισμού Δήμου Ξάνθης». 

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63



2. Επικαιροποίηση της υπ΄ αριθ. 164/2014 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής σχετικά με την έγκριση των Τεχνικών Προδιαγραφών και 

καθορισμός των όρων διακήρυξης ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού του 
έργου «Υλοποίηση κυρίως έργου ενεργειακής αναβάθμισης στο κλειστό 

αθλητικό κέντρο Φίλιππος Αμοιρίδης και στο 12ο Δημοτικό Σχολείο 
Ξάνθης». 

3. Εξέταση ενστάσεων και έγκριση πρακτικού διενέργειας διαγωνισμού 
«Προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού Ετών 2014-2015» συνολικού 

προϋπολογισμού 54.503,88€ 
 

Στη συνέχεια και έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010  ανέφερε ότι λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους η οποία 

προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης τους, τα παραπάνω θέματα 
πρέπει να τεθούν προς συζήτηση παρά το ότι δεν συμπεριλαμβάνονται στην 

ημερήσια διάταξη. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη: 

 Την παράγραφο 3 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

 Την εισήγηση του προέδρου. 
 Τα περιεχόμενα των θεμάτων τα οποία αν και δεν συμπεριλαμβάνονται 

στην ημερήσια διάταξη πρέπει να συζητηθούν κατά προτεραιότητα, λόγω 
της κατεπείγουσας φύσης τους. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος ¨Εξέταση ενστάσεων και έγκριση πρακτικού 

διενέργειας διαγωνισμού «Προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού Ετών 2014-2015» 
συνολικού προϋπολογισμού 54.503,88€¨.  

 
 

ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 

αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της εκτός  ημερήσιας διάταξης με αριθ. πρωτ. 
61176/25-11-2014 σχετικά με την έγκριση πρακτικού διενέργειας διαγωνισμού 

η οποία αναφέρει ότι αφού εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης του διαγωνισμού, 
με την αριθ. 213/2014 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, στις 21/11/2014, στην 

αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης και ώρα 10:00πμ., συνήλθε 
η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμών αξιολόγησης προσφορών προμηθειών και 

εξέτασης ενστάσεων (άρθρο 46 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), σε ανοικτή δημόσια 
συνεδρίαση.  

 Για το διαγωνισμό κατατέθηκαν προσφορές ως εξής: 

ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

1 B. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε 

2 ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε. 

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63



3 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΑΒΕΛΑΚΗΣ 

 

Η επιτροπή μετά τον έλεγχο των υποφακέλων των τυπικών 
δικαιολογητικών συμμετοχή για τον συμμετέχοντα 3, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΑΒΕΛΑΚΗΣ 

διαπίστωσε ότι το απαιτούμενο πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο 
είχε εκδοθεί στις 23/05/2011 και είχε λήξει στις 31/12/2011. Συνεπώς 

σύμφωνα με το άρθρο 7.3 της διακήρυξης ο συγκεκριμένος προμηθευτής 
αποκλείστηκε από την συνέχεια του διαγωνισμού. 

Για τους υπόλοιπους συμμετέχοντες διαπιστώθηκε πληρότητα και 
συμφωνία των τυπικών δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών 

προσφορών τους με τα απαιτούμενα από την διακήρυξη. 
Μετά το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών διαπιστώθηκε ότι 

η συμμετέχουσα εταιρία «B. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε.» προσέφερε έκπτωση 43% 

(σαράντα τρία τις εκατό) επί του προϋπολογισμού  ενώ η συμμετέχουσα 
«ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» προσέφερε έκπτωση 40% (σαράντα τις 

εκατό) επί του προϋπολογισμού. 
Σύμφωνα με τα παραπάνω η επιτροπή εισηγείται την κατακύρωση του 

διαγωνισμού στην συμμετέχουσα εταιρία «B. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε» η οποία και 
προσφέρει την μεγαλύτερη έκπτωση 43% (σαράντα τρια τις εκατό).   

 
Στη συνέχεια κατατέθηκε η με αριθ. πρωτ.60800/24-11-2014 ένσταση από τη 

συμμετέχουσα εταιρία «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» η οποία 
εξετάστηκε από την αρμόδια επιτροπή και  το πρακτικό έχει ως εξής:  
 

«Στην Ξάνθη στις 25-11-2014, ώρα 12:00πμ και στην Αίθουσα Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης συνήλθε η επιτροπή Επιτροπής Διενέργειας 

διαγωνισμών, αξιολόγησης προσφορών προμηθειών και εξέτασης ενστάσεων 
(Άρθρο 46, Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 29/15-01-

2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, για να  εξετάσει την 

υποβληθείσα ένσταση κατά του πρακτικού διενέργειας διαγωνισμού  για την 
«Προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού Ετών 2014-2015», συνολικού 

προϋπολογισμού 54.503,88€. 
 Η μοναδική ένσταση που υποβλήθηκε (Α.Π.  60800/24-11-2014 Δήμου 

Ξάνθης) είναι της συμμετέχουσας εταιρίας: «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ 
Α.Ε.» 

 Η Εταιρία ενίσταται κατά της συμμετοχής της εταιρίας «Β. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε.» λόγω: 
α) Μη προσκόμισης από την συγκεκριμένη εταιρία Υπεύθυνης Δήλωσης που να 

αναφέρει ότι «Η προαναφερθείσα έκπτωση θα ισχύει και για παρεμφερή υλικά 
που τυχόν θα ζητηθούν από τις Υπηρεσίες του Δήμου και δεν περιγράφονται 

επακριβώς στον παρόντα Ενδεικτικό Προϋπολογισμό της Μελέτης. Η έκπτωση 
αυτή θα υπολογίζεται στην τιμή επί των επισήμων τιμοκαταλόγων του 

προμηθευτή», β) Μη προσκόμισης Υπεύθυνης Δήλωσης από την συγκεκριμένη 
εταιρία που να αναφέρει ότι «Οι τιμές προσφοράς σε καμία αναθεώρηση δεν 

υπόκεινται για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία, αλλά παραμένουν σταθερές και 

αμετάβλητες μέχρι την λήξη της σύμβασης και δεν δικαιούνται ποσοστό γενικών 
εξόδων και οφέλους»,  γ) Μη προσκόμισης ξεχωριστών Υπευθύνων Δηλώσεων 

όπως ζητούνται από το τη διακήρυξη αλλά υποβολής 1 υπεύθυνης δήλωσης με 
υποκατηγορίες α,β,γ,δ, δ)Του ότι στις υπεύθυνες δηλώσεις της συγκεκριμένης 

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63



εταιρίας δεν υπάρχει τιθέμενη η σφραγίδα της εταιρίας και ε) Μη αναγραφής 

του ονόματος του εξουσιοδοτούντος σε συγκεκριμένη θέση «Ο 

ΕΞΟΥΣΙΟΔΩΤΩΝ» και ύπαρξης σφραγίδας της εταιρίας σε εξουσιοδότησή της 
προς τους α) Πολυχρονοπούλου Χρυσούλα και β) Γιαννακόπουλου Αριστείδη-

Ντέμη. 
Για το σκέλος:  

α) της ένστασης της εταιρίας «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» η επιτροπή 
διαπίστωσε ότι από την διακήρυξη δεν απαιτείται η προσκόμιση υπεύθυνης 

δήλωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 παρ. 4.  Επιπλέον στην 
οικονομική προσφορά της εταιρίας «Β. ΚΑΥΚΑΣ» υπάρχει η αναφορά «Επίσης 

οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η Υπηρεσία και το οποίο δεν 
αναγράφεται στον εν λόγω προϋπολογισμό, θα ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση 

επί της τιμής του επισήμου καταλόγου της εταιρίας μας.» Πρόσθετα η 
αναγραφόμενη στην διακήρυξη απαίτηση καλύπτεται από την Υπεύθυνη 

Δήλωση της εταιρίας περί αποδοχής των όρων  και των τεχνικών προδιαγραφών 
της διακήρυξης χωρίς καμία επιφύλαξη.  

β) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι από την διακήρυξη δεν απαιτείται η 

προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης για την συγκεκριμένη απαίτηση. Πρόσθετα η 
αναγραφόμενη στην συγγραφή υποχρεώσεων απαίτηση καλύπτεται από την 

Υπεύθυνη Δήλωση της εταιρίας περί αποδοχής των όρων  και των τεχνικών 
προδιαγραφών της διακήρυξης χωρίς καμία επιφύλαξη.  

γ) της ένστασης, η επιτροπή έκρινε ότι η κατάθεση μιας υπεύθυνης δήλωσης με  
υποκατηγορίες αντί ξεχωριστών υπεύθυνων δηλώσεων για κάθε υποκατηγορία, 

δεν αντίκειται στους όρους της διακήρυξης και σε καμιά περίπτωση δεν 
επηρεάζει τα δηλωθέντα. 

δ) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι στις υποβληθείσες υπεύθυνες 
δηλώσεις της συμμετέχουσας εταιρίας «Β. ΚΑΥΚΑΣ Α. Ε.» αναγράφεται ότι ο 

υπογράφων λειτουργεί ως νόμιμος εκπρόσωπος της συγκεκριμένης εταιρίας και 
κρίνει την σφράγιση των Υπευθύνων Δηλώσεων με σφραγίδα της εταιρίας ως 

επουσιώδη.  
ε) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι στην εν λόγω εξουσιοδότηση 

δηλώνεται το όνομα, η συγκεκριμένη ιδιότητα του εξουσιοδοτούντος και ο 

τίτλος της εταιρίας που αυτός εκπροσωπεί και επιπρόσθετα υπάρχει αναγραφή 
του ονόματος του στην θεώρηση γνησίου της υπογραφής του από το 

Αστυνομικό Τμήμα Παιανίας.   
   

Ως εκ τούτων η επιτροπή εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή την απόρριψη 

της συγκεκριμένης ένστασης κατά σκέλος και καθ’ ολοκληρία». 
 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά: 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και  έχοντας υπόψη :  

1. Την Υπ. Απ. 11389/1993 (ΦΕΚ 185/1993 τεύχος Β’) , «Ενιαίος 

κανονισμός προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης ». 
2. Την 213/2014 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής για την κατάρτιση των 

όρων της προμήθειας ηλεκτρολογικού υλικού Ετών 2014-2015  

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63



3. Την αρ. πρωτ. 56145/29-10-2014 Διακήρυξη πρόχειρου  μειοδοτικού 

διαγωνισμού για την προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού Ετών 2014-2015. 

4. Την υπ΄αριθ.60800/24-11-2014 ένσταση της εταιρίας «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ 
ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

 
1.Απορρίπτει την ένσταση της εταιρίας «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» 

κατά σκέλος και καθ΄ολοκληρία για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω 
και συγκεκριμένα διότι α) για την ένσταση της εταιρίας «ΦΩΤΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ 

ΑΦΟΙ ΚΟΥΣΗ Α.Ε.» η επιτροπή διαπίστωσε ότι από την διακήρυξη δεν απαιτείται 
η προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 

παρ. 4.  Επιπλέον στην οικονομική προσφορά της εταιρίας «Β. ΚΑΥΚΑΣ» 
υπάρχει η αναφορά «Επίσης οποιοδήποτε άλλο υλικό θελήσει να προμηθευτεί η 

Υπηρεσία και το οποίο δεν αναγράφεται στον εν λόγω προϋπολογισμό, θα 

ακολουθεί την εν λόγω έκπτωση επί της τιμής του επισήμου καταλόγου της 
εταιρίας μας.» Πρόσθετα η αναγραφόμενη στην διακήρυξη απαίτηση καλύπτεται 

από την Υπεύθυνη Δήλωση της εταιρίας περί αποδοχής των όρων  και των 
τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης χωρίς καμία επιφύλαξη.  

β) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι από την διακήρυξη δεν απαιτείται η 
προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης για την συγκεκριμένη απαίτηση. Πρόσθετα η 

αναγραφόμενη στην συγγραφή υποχρεώσεων απαίτηση καλύπτεται από την 
Υπεύθυνη Δήλωση της εταιρίας περί αποδοχής των όρων  και των τεχνικών 

προδιαγραφών της διακήρυξης χωρίς καμία επιφύλαξη.  
γ) της ένστασης, η επιτροπή έκρινε ότι η κατάθεση μιας υπεύθυνης δήλωσης με  

υποκατηγορίες αντί ξεχωριστών υπεύθυνων δηλώσεων για κάθε υποκατηγορία, 
δεν αντίκειται στους όρους της διακήρυξης και σε καμιά περίπτωση δεν 

επηρεάζει τα δηλωθέντα. 
δ) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι στις υποβληθείσες υπεύθυνες 

δηλώσεις της συμμετέχουσας εταιρίας «Β. ΚΑΥΚΑΣ Α. Ε.» αναγράφεται ότι ο 

υπογράφων λειτουργεί ως νόμιμος εκπρόσωπος της συγκεκριμένης εταιρίας και 
κρίνει την σφράγιση των Υπευθύνων Δηλώσεων με σφραγίδα της εταιρίας ως 

επουσιώδη.  
ε) της ένστασης, η επιτροπή διαπίστωσε ότι στην εν λόγω εξουσιοδότηση 

δηλώνεται το όνομα, η συγκεκριμένη ιδιότητα του εξουσιοδοτούντος και ο 
τίτλος της εταιρίας που αυτός εκπροσωπεί και επιπρόσθετα υπάρχει αναγραφή 

του ονόματος του στην θεώρηση γνησίου της υπογραφής του από το 
Αστυνομικό Τμήμα Παιανίας.   

 
 

2.Εγκρίνει την κατακύρωση του διαγωνισμού για την προμήθεια 
ηλεκτρολογικού υλικού  ετών 2014-2015 στην εταιρεία «Β. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε.» με 

τις τιμές των προσφορών τους. 
  
 

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63



 Ο Δημοτικός σύμβουλος Μπαντάκ Σιαμπάν ψήφισε λευκό επισημαίνοντας ότι 

δεν είναι γνώστης του διαγωνισμού γιατί η κατάρτιση των όρων για τη 

διενέργεια του διαγωνισμού έγινε από προηγούμενη οικονομική επιτροπή.  
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 231/2014. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 

       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Χαράλαμπος Αθ. Δημαρχόπουλος    (Ακολουθούν υπογραφές των  

(υπογραφή)          των παρόντων μελών) 

 

 

 

Ακριβές απόσπασμα  
                                      Ξάνθη,3 Δεκεμβρίου 2014 

 Με εντολή  
                             Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

       Στυλιανή Μόσχου 
 

  

ΑΔΑ: 73ΧΚΩΚ8-Λ63


		2014-12-04T10:32:55+0200
	Athens




